COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A INVESTIGAR
A PRÁTICA DE ATOS ILÍCITOS E IRREGULARES, NO ÂMBITO DO BANCO
NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL (BNDES),
OCORRIDOS ENTRE OS ANOS DE 2003 E 2015, RELACIONADOS À
INTERNACIONALIZAÇÃO DE EMPRESAS BRASILEIRAS
56ª Legislatura - 1ª Sessão Legislativa Ordinária

REQUERIMENTO Nº          , DE 2019

(Da Sr. ALTINEU CÔRTES)

Requer à Comissão de Valores
Mobiliários - CVM cópia de
processos administrativos
relevantes, com fatos ocorridos
entre os anos de 2003 e 2015,
envolvendo operações entre
BNDES Participações S.A
(BNDESPAR) e os Grupos
JBS, Bertin ou Marfrig

                     Senhor Presidente:

                    Requeremos a Vossa Excelência, com base nos artigos 2º da Lei
n.º 1.579/1952 e art. 36, II, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,
que esta CPI solicite à Comissão de Valores Mobiliários - CVM cópia de
processos administrativos relevantes, com fatos ocorridos entre os anos de
2003 e 2015, envolvendo operações entre BNDES Participações S.A
(BNDESPAR) e os Grupos JBS, Bertin ou Marfrig.

.

JUSTIFICAÇÃO

A Comissão Parlamentar de Inquérito (CPI) destinada a

investigar a prática de atos ilícitos e irregulares, no âmbito do Banco Nacional

de Desenvolvimento Econômico e Social (BNDES), ocorridos entre os anos de

2003 e 2015, relacionados à internacionalização de empresas brasileiras, foi

2

criada a partir do Requerimento nº 2, de 2019, de autoria dos Deputados

Vanderlei Macris e outros.

A documentação referida no presente Requerimento

constituirá importante elemento de informação para a consecução das

investigações sob responsabilidade desta CPI.

.

Dado esse panorama, tem-se como de extrema

relevância para o desenvolvimento dos trabalhos desta Comissão que fosse

compartilhamento com esse colegiado a documentação solicitada neste

requerimento.

Sala das Sessões, em        de                     de 2019.

Deputado ALTINEU CÔRTES